
説明会用資料EXF031EP

講演会終了後、情報交換の場をご用意しております。

＊日糖協療養指導医取得のための講習会に認定されております。
＊日医生涯教育制度対象講座（3単位）の認定を予定しております。

「 大血管症予防における

厳格な血糖コントロールの意義 」

座 長：岐阜大学大学院 医学系研究科 内分泌代謝病態学

教授武田 純 先生

東京大学大学院医学系研究科 糖尿病・代謝内科

准教授植木 浩二郎 先生

「 新時代を迎えた高血圧治療 」
群馬大学大学院医学系研究科 臓器病態内科学

教授倉林 正彦 先生

主催：ノバルティスファーマ（株）

後援：岐阜県糖尿病対策推進協議会

特別講演Ⅱ

座 長：岐阜大学大学院 医学系研究科 再生医科学循環・呼吸病態学

教授 湊口 信也 先生

特別講演Ⅰ

日 時：平成22年4月28日（水）19時～
会 場：岐阜グランドホテル 西館２F 花の間

岐阜市長良648 ＴＥＬ：058－233－1111

謹啓 春暖の候、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。この度、下記
の要綱にて、学術講演会を開催することとなりました。ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせ
の上、ご臨席賜りますようご案内申し上げます。

謹白

W発売記念学術講演会

～新たな治療の選択肢～



説明会用資料EXF031EP

日 時：平成22年4月28日（水）19時～
会 場：岐阜グランドホテル 西館２F 花の間

岐阜市長良648 ＴＥＬ：058－233－1111

W発売記念学術講演会

～新たな治療の選択肢～

謹啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は選択的ＡＴ１受容体ブロッカー「ディオバン錠」をはじめ、弊社製品に格別のご
高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび弊社は、２型糖尿病治療薬・選択的ＤＰＰ-４阻害薬「エクア錠５０ｍ

ｇ」（ビルダグリプチン錠）と国内初のＡＲＢ／Ｃａ拮抗薬配合剤として、「エックス
フォージ配合錠」（バルサルタン／アムロジピンベシル酸塩配合錠）の製造販売承認を
取得しました。

２型糖尿病の治療は日々大きな進歩を遂げていますが、血糖コントロール、インスリ
ン・グルカゴンを分泌する膵島機能の維持、そして臨床上の低血糖・体重増加などの点
においてはさらなる改善が必要とされ、これらの課題を解決へと導く新しい手段が期待
されているところでございます。

エクア錠５０ｍｇは、膵島機能の改善をターゲットとして血糖コントロールを行う経口
血糖降下薬で、低血糖、体重増加を起こしにくく、今までの糖尿病治療における問題点
を解決へ導く可能性を秘めた薬剤です。

また日本における高血圧治療においては、いまだ降圧目標を達していない患者様比率が
高いことが知られております。エックスフォージ配合錠はディオバン錠８０ｍｇとアム
ロジピン錠５ｍｇの配合により、血圧コントロールが丌十分な患者様において、強い降
圧効果と処方の単純化によるアドヒアランスの向上が期待できる薬剤です。

そこで、今後の日常診療のお役に立てればと思い、 「エクア錠」、「エックスフォージ
配合錠」の発売を記念して学術講演会を開催することとなりました。
特別講演１では東京大学大学院 医学系研究科 糖尿病・代謝内科 准教授 植木 浩二郎先生

に「大血管症予防における厳格な血糖コントロールの意義」について、特別講演２では
群馬大学大学院 医学系研究科 臓器病態内科学 教授 倉林正彦先生に「新時代を迎えた高
血圧治療」についてご講演頂く予定です。

つきましては、諸事ご多端の折、誠に恐縮ではございますが、何卒ご出席賜りますよう
ご案内申し上げます。

謹白

主催：ノバルティスファーマ（株）

主催：ノバルティスファーマ（株）

後援：岐阜県糖尿病対策推進協議会


